(*æe*) *Testamento*. Vix putem, *Διαθήκης* repertum esse ab Hentenio in codice. Malim equidem intelligere *πολιτείας*, quod paulo inferius legitur.

Vers. 17. *Ex eo tempore — cælorum*. Hæc ante Salvatorem Joannes prædicavit. Incipit autem etiam inde Christus, ut ostendat principium suum fuisse Joannem, et nequaquam illi contrarium esse. Operæ pretium enim erat, ut primum alius de eo ferret testimonium, et tunc veniret ipse. Quidam autem dicunt, videri quidem eadem prædicare Christum, quæ Joannes, puta : *Resipiscite, et instat regnum cælorum*, non tamen ita esse. Joannes siquidem dixit : *Resipiscite*, propter peccata in quibus offendistis. Christus vero : *Resipiscite*, ut transferri mereamini a veteri Testamento (*æe*) in novum. Et Marcum pro teste adducunt, qui addit : *Et credite Evangelio* ¹³. Et Joannes, inquit, Christum vocavit *regnum cælorum*. Christus autem cœlestem angelicamque politiam, quam ipse conditurus erat, ut prædiximus. Marcus sane pro *Regno cælorum* dixit, *Regnum Dei* ¹⁴. Intelligitur præterea regnum Dei instare, ut super credentes regnet. Siquidem incredulorum natura Rex est Filius Dei et Verbum, credentium vero utroque modo, natura videlicet et voluntate, cum sponte gubernationem ejus suscipiant.

Vers. 18. *Ambulans* — V. 20. *Eum*. Matthæus quidem in hoc loco dicit, postquam traditus est Joannes hos esse Christum secutos. Evangelista vero Joannes, quod potius antequam traderetur ¹⁵. Præterea Matthæus asserit simul utrumque vocasse Jesum ; Joannes autem, quod Andream quidem Jesus, Petrum vero Andreas vocaverit. Unde manifestum est hanc secundam fuisse vocationem. Et enim cum eum secuti fuissent ante Joannis traditionem, rursus ad patriam reversi sunt, artemque priorem exercuerunt : utpote videntes Joannem quidem traditum esse, Jesum vero secessisse. Postmodum igitur Christus, primum eis factum Ignoscens, venit ut rursus eos recuperet : jubetque ut sequantur, et pro retribus quæ possidebant, sumant ab eo rationale sagemam : et in mare sæculi mittentes, pro piscibus homines capiant. Et vide quomodo statim, his quæ possidebant relictis obedierunt, nihil tergiversantes. Ita nempe vult Christus, ut cuius necessitati suus præponatur discipulatus. Dixit autem : *Venite post me*, hoc est, Sequimini me.

Fratres fuerunt, qui primum a Christo docente vocati sunt : tum quia huic convenit fraterno modo gubernare : tum quia fraterno modo sapere oporteat eos qui ab ipso docentur.

(15) Includa in margine habet A.

Vers. 21. *Et progressus* — V. 22. *Enum.* Horum quoque fidem intueri, qua patrem etiam despexerunt. Necessae enim est parentibus quoque praepone Christum. Neque parva virtutis ipsorum demonstratio est, quod paupertatem adeo facile tulerint, ac propriis manibus victum quaesierint, et mutuo inter se amore colligati fuerint, patrem quoque una secum habuerint, illique inservierint. Verisimile est autem, audisse eos a Petro et Andrea, promississe Christum, quod sequentes se, redderet hominum piscatores.

Vers. 23. *Et — synagogis eorum.* In synagogis eorum docebat: partim quidem ut plures attraheret, partim vero ne quis dicere posset, quod rudis clanculo docens deciperet, palam non ausus docere.

Vers. 23. *Et praedicans — regni.* Marcus vero scripsit: *Regni Dei.* Est autem Evangelium regni Dei, Novum Testamentum, utpote de regno Dei disputans, aut ad regnum Dei, ipsi obedientes inducens.

Vers. 23. *Et — populo.* Nόσος quidem (pro quo nos morbum vertimus) est diutina perversio habitudinis corporis: Μαλαξία vero (quam diximus languorem) principium est laxationis corporis, morbi praenuntia. Et in corpore sane ita est. In anima autem morbus quidem est peccati actus: languor vero inductio cogitationis ad actus consensum.

Vers. 24. *Divulgata — Syriam.* Marcus vero dixit: *Exiit autem rumor de eo in totam undique regionem Galilaeae finitimam.* Lucas vero: *Et egrediebatur sonus de eo in omnem locum finitimae regionis.* Rumor autem et sonus significant famam ejus. Praeterea quam dixit Matthaeus Syriam, hanc caeteri Galilaeae finitimam regionem appellaverunt. Dimanavit autem de eo fama, quod talia doceret qualia nunquam audivissent, et quod sermones miraculis confirmaret, quodque cum auctoritate doceret ac operaretur, sicut in Marco manifestius invenies.

Vers. 24. *Et — sanavit eos.* Post verba illa, variis morbis, distinctio ponenda est. Tormenta autem vocat morborum dolores. Lunatici vero tenentur affectione corruptorum humorum. Quia enim luna cum ad plenum lumen devenerit, naturam habet per splendorem suum attractivam humorum, qui in corporibus sunt, sit ut hi tunc turbentur. Frequens etenim ac pravus vapor ab ipsis elevatus, cerebrum dilaniat, hominemque contorquet; cumque haec a luna patiantur, lunatici appellantur. Verum cur a nullo horum priusquam curaret, de fide requisivit, quemadmodum postea fecit a plu-

⁷⁹ Marc. i, 14. ⁸⁰ Ibid. 28. ⁸¹ Luc. iv, 57.

Kai probas — autē. Ὅρα καὶ τὴν τουτων πίστιν, δι' ἣν καὶ τοῦ Πατρὸς κατεφρόνησαν. Χρὴ γὰρ καὶ τῶν γονέων προτιμῆν τὸν Χριστόν. Οὐ μικρὰ δὲ ἀπίθειξις τῆς ἀρετῆς οὕτων, τὸ πένταν φέρειν εὐκόλως, καὶ τὸ ἀπὸ τῶν οἰκείων τρέφασθαι χειρῶν, καὶ τὸ συνδεδέσθαι ἀλλήλοις, καὶ τὸ τὸν Πατέρα μετ' αὐτῶν ἔχειν καὶ θεραπεύειν. Εἰκόσ δὲ, καὶ τούτους ἀκοῦσαι παρὰ Πέτρου καὶ Ἀνδρέου, ὅτι ὑπέσχετο ποιῆσαι τοὺς ἀκολουθοῦντας αὐτῷ, ἀλιεῖς ἀνθρώπων.

Kal -- συναγωγῶν αὐτῶν. Περιῆγαν, (16) ἀντι τοῦ Περιήρχετο. Ἐν ταῖς συναγωγαῖς δὲ ἐδίδασκε· τοῦτο μὲν, ἵνα πλείονας ἐφελκῶσθαι· τοῦτο δὲ, ἵνα μηδεὶς ἔχοι λέγειν, ὅτι λάθρα διδίσκων τοὺς ἀμαθεῖς, ἐξῆπατᾶ τοὺτους, μὴ θαρρῶν ἐν πλήθει διδάσκειν.